Eredeti, hártyán, sérült cipópecsétt el a Teleki cs. mvhelyi lt., DL 74 138. – 

Közlés: TelOkl II. 60–62.

A külsőleg minden tekintetben hiteles oklevélből utólag kikapart nevek 
helyére írták be az Erdélyre és Vizaknára  utaló neveket, de a nyestadóra való 
utalás, amit kizárólag Szlavóniában  szedtek, elárulja a későbbi hamisítást. Az 
oklevelet közlő Barabás Samu  részletes fejtegetései56 feleslegessé tesznek min-
den további érvelést az eredetileg hiteles szlavóniai oklevélnek Haller Péter  

52   Baczkamadarasi K. B.: Családtörténelmi adalékok i. m. 22., 28.; Török Pál: Középkori magyar 
nemes családok Erdélyben. Magyar Családtörténeti Szemle 8. (1942) 253.

53   Családtörténelmi adalékok i. m. 23.
54   Die Gräven i. m. 127.
55   Ub V. 596.
56   TelOkl II. 62–66.
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érdekében 1553–1554 körül a bécsi  királyi kancellária vonzáskörében történt 
meghamisítása mellett . Barabás Samu nyomán Gustav Gündisch  szintén ha-
misított  oklevélnek tekinti.57 

9. – 1465. április 18. (Bude , f. V. p. Resur. dom.) – Mátyás király  megerősítve 
átírja a Vizaknai Miklós  erdélyi vajda, valamint a vizaknai  bíró és esküdt polgárok 
között  az ott ani házához járó királybíróság miatt  az utóbbi időben támadt perükben 
létrejött  megegyezésük pontjait.

Mathias  dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et cetera memo-
riae commendamus tenore praesentium signifi cantes quibus expedit uni-
versis, quod egregius Nicolaus  fi lius egregii et magnifi ci quondam Nicolai 
Vizaknai  tunc vayvode partium nostrarum Transilvanarum pro se ab una ac 
prudentes et strenui Ioannes Cheh  villicus Petrus Kolchyar , Ludovicus Ala-
gozj , Ambrosius  et Valentinus Kapusi  jurati seniores oppidi nostri Vizakna  
similiter pro sese ac universis juratis senioribus et inhabitatoribus dicti oppi-
di nostri partibus ab altera coram nobis personaliter constituti matura pri-
us intra sese deliberatione praehabita in suis et quorum supra nominibus et 
personis oraculo vivae vocis eorum propriae sponte et libere confessi sunt 
pariterque retulerunt in hunc modum: Quod licet temporibus superioribus 
inter eosdem ratione et praetextu judicatus regii ac eiusdem proventus, qui-
bus tum ex collatione divi olim Andreae  II. dicti Hierosolymitanii regis Hun-
gariae beatae memoriae possessa, tum vero de antiqua consuetudine fuisset 
domus Nicolai Vizaknaj  usa certae lites et controversiarum materiae ortae et 
suscitatae fuissent, nihilominus tamen ipsi cum ex inductione nonnullorum 
praestantium virorum pro pace ipsorum laborantium, tum vero litibus qua-
rum exitus dubius et incertus est fi nem imponere volentes ad talem pacis et 
concordiae devenissent unionem perpetuo duraturam prout sese devenisse 
coram nobis retulerunt tali modo, quod universi et singuli dicti jurati seniores 
in suis et inhabitatorum memorati oppidi nostri nominibus et personis ad 
legitimam instantiam praefati Nicolai praetactum judicatum regium unacum 
suis usitatis proventibus ac judiciorum consvetis processibus ad eandem do-
mum ab antiquo possessis et de vetusta consuetudine usurpatis eidem Ni-
colao Vizaknai  remisissent, resignassent atque relaxassent istis qui sequun-
tur articulis antiquitus observatis: Primo. Ut si quis in eodem oppido nostro 
captus et deprehensus fuit, is in detentione vel captivitate non alibi nisi in 
domo judicis regii Vizaknensis  ductus est, ut et proventus horum in rationem 
judicis regii cessit totaliter, ita etiam in posterum secundum consuetudinem 
pristinam cedat eidem judici regio, ut et captivi etiam ad domum judicis regii 
deferantur. Secundo. Causae litigantium universae in eodem oppido nostro 
saepefato qualitercunque ortae, motae et suscitatae ibidem in praetacta domo, 
coram judice regio vel homine eius ad id substituto agitari, ventillari et dis-

57   Ub V. 596.
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cuti fi nemque sortiri debeant, ac extra domum eandem alibi, in foro quovis 
scilicet contradictorio nec ipse judex regius neque caeteri memorati seniores 
et inhabitatores actoribus, causidicis vel adversariis suis respondere debeant 
sintque adstricti. Tertio. Taxa oenopolii universa, more antiquitus solito, in 
rationem judicis regii fuit deputata, ita etiam deinceps percipiat ipse. Quar-
to. Nedum aliis sed neque praedecessoribus etiam nostris legitimis, scilicet 
regibus Hungarie idem judex regius aliquid hactenus pependit sic etiam a 
modo in posterum successivis semper temporibus nec tributum, nec decimas 
pendat, neque ulla in parte tributarius sit, sed per omnia tam in bonis, quam 
in persona liber habeatur. Quinto. Universarum mulctarum sive birsagiorum 
in saepe memorato oppido nostro quoquo modo provenientium mediam et 
coaequalem partem, secundum usum antiquum deinceps etiam idem judex 
regius percipiat. Sexto. Ligna ex silvis dicti oppidi nostri tam pro igne, quam 
pro aedifi ciis in emolumento domus judicis regii portare semper liceat. Septi-
mo. Boves et pecudes, caeteraque jumenta ac greges in pascuis oppidi nostri 
idem judex regius intertenere sine ulla injuria possit. Octavo. Subditi sive co-
loni eiusdem judicis regii ubi hactenus in eodem oppido nostro manserunt, 
ii in posterum quoque ibidem manere et cohabitare possint. Nono. Eidem 
judici regio singulis in annis ratione oeconomiae quadraginta et octo terra-
rum arabilium jugera oppidum nostrum dare promisit. Decimo. Quae autem 
terrae arabiles, foenilia et stagna ac aliae pertinentiae fuerunt a judice regio ab 
antiquo ad domum eandem tentae et possessae, omnio eaedem omni contro-
versia vel contradictionis velamine remota maneant deinceps etiam in reali ac 
quieto domino et pacifi ca eiusdem possessione. Undecimo. Idem judex regi-
us secundum privilegia sua offi  cio suo fungi et uti realis judex regius curam 
oppidi gerere possit. Prout modo quo immediate praemissum est remiserunt 
atque relaxarunt nostra in praesentia. In cuius rei fi dem et testimonium fi r-
mitatemque perpetuam praesentes litt eras nostras sub sigillo nostro iudiciali 
et autentico quo ut rex Hungariae utimur impressive communitas annotato 
Nicolao Vizaknai  jurium suorum ulteriorem ad cautelam dandas duximus 
et concedendas. Datum Budae , feria quinta proxima post festum resurrecti-
onis Domini, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, 
regnorum nostrorum anno Hungariae octavo, Bohemiae quarto, coronationis 
vero secundo. In superiori autem margine scriptum erat: Commissio propria 
domini regis.